2. Thèmes

Classe de 5^e

- Mythe et histoire :
 - origines de Rome ;
 - héros et héroïnes ;
 - Rome et la Gaule.
- Histoire naturelle et récits merveilleux sur les animaux.
- Vie quotidienne :
 - représentation de l'espace et du temps ;
 - cadre familial ;
 - cultes et divinités.

Classe de 4^e

- Rome, la vie de la cité :
 - la société romaine ;
 - activités et loisirs.
- Rome et son empire pendant la République :
 - le brassage des peuples ;
 - l'espace méditerranéen ;
 - Rome et la Grèce.

B. Langue

1. Lexique

Classe de 5^e

- L'espace, le temps, les déplacements.
- La parenté et les âges de la vie.
- Héros et héroïnes : généalogie et qualités.
- Le pouvoir royal et républicain.
- La religion.
- La guerre, la délimitation des territoires et les rapports entre peuples.

Classe de 4^e

- Les catégories sociales.
- Les relations sociales et individuelles.
- Les sentiments.
- Les loisirs, spectacles et sports.
- Les travaux.
- Les provinces : géographie et mœurs.

Classes de 5^e et de 4^e

Mots-outils

L'étude des mots-outils permet la compréhension de l'organisation de la phrase et de la cohérence des textes dans le cadre du récit, de la description et du dialogue. L'élève retient : en 5^e, les coordonnants et les subordonnants des circonstances temporelles et causales et les adverbes, prépositions et préfixes spatio-temporels ; en 4^e, les coordonnants et les subordonnants des circonstances causales, finales et consécutives et les adverbes, prépositions et préfixes de même sens.

Cette approche méthodique permet la mémorisation d'un lexique d'environ 200 mots en 5^e, puis 300 à 400 en 4^e.

2. Syntaxe

L'accès à la lecture des textes nécessite la reconnaissance puis la maîtrise des éléments de syntaxe qui les construisent. En 5^e, l'élève observe les faits de syntaxe qu'il s'habitue à identifier et qu'il assimile et mémorise progressivement. En 4^e, les apprentissages deviennent plus systématiques.

Classe de 5^e

- Les éléments constitutifs de la phrase latine et l'ordre des mots.
- Les rapports entre la déclinaison latine et les groupes fonctionnels français.
- Les valeurs élémentaires des temps du récit : présent, imparfait, parfait de l'indicatif.
- Les expansions du nom : épithètes et subordonnées relatives.
- L'expression du temps et du lieu : groupes nominaux et subordonnées circonstancielles (dont l'ablatif absolu : reconnaissance et traduction simple).
- La parole rapportée : reconnaissance et traduction de la proposition infinitive, valeur du présent et du parfait de l'infinitif.
- L'expression de la cause, limitée aux groupes nominaux, aux propositions indépendantes coordonnées et aux propositions subordonnées à l'indicatif.